ESTADO DO PARÁ
PREFEITUIIA MUNICIPAL DE INHANGAPI

PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.171.92110001 - 30

CONTRATO N' 11/2020 _ PP-SRP

CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
INHANGÁPI-PA E A EMPRESA
BOM DEMAIS ALIMENTOS
COMERCIO EIRELI - EPP NOS
SEGUINTITS TERMOS:

O MUNICÍPIO DE INHANGAPI, com sede à Av. Hernane l.ameira, 925,YilaNova,
CEP: 68770-000 Inhangapi - Pará, inscrita no CNPJ sob o no 05.171 .921lOOOl-30, neste

ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal Egilásio Alves Feitosa, brasileiro,

divorciado, prefeito municipal de Inhangapi, inscrito no CPFTMF sob o no 327.948.432-
49 e portador do RG no l90l0S2 - SSPiPA, residente e ciomiciliada na cidade de

Inhangapi, na Rua José Evangelista dos Reis, no 25, Bairro Vila Nova, CEP: 68.770-

000, através da SECRETARIA ,VIUNICIPAL DE EDUCÁ.ÇÃO, representada pelo

Secretário Municipal, o Sr. Erton,lson Carvalho Rocha, RG: il140444 - SSP/PA, CPF:

368.274.012-00, domiciliado em Castanhal/PA, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa BOM DEMÂIS ALIMENTOS COMERCIO
EIRELI - EPP, doravante derominada CONTRATADA, com sede na Avenida
Presidente Vargas, N" 6413, Bairro: Jadei"lândia, CEP: 68.74:;-000 - CastanhallPará e

inscrita no CNPJ sob no 63.867.64210001-02, represenÍado pelo Sr. Raimundo N. de A.
D. da Costa, brasileiro, empresário, portador do RG: 2194502 I PC - PA; CPF:

246.736.762-20, residente e domiciliado na Travessa Sâo [(oque, No 962, Bairro:

Cruzeiro lcoaraci - Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA, resolvem

celebrar o presente contrato, dec-rrente do Pregão Presencial - SRP n" 001/2020' do
tipo menor preço por item, constante do Processo n' 2020.001.03, sujeitando-se, o

Contratante e a Contratada, às normas da i-ei no 8.666, de 21.0(i. 1993, e suas alterações,

mediante as cláusulas que se segLx)m:

CLÁUSULA PRIMEIR,T - DO OBJET( }

I - Constitui objeto do presente contrato o fornecimento rie Gêneros Alimentícios,
destinado a atender as necessida,;es do Prc-§rama Nacional cte Alimentação Escolar -

PNAE, nas modalidades de Fundamental, Médio, L,JA Furudamental, EJA Médio,

Creche, Mais Educação, PNEER -2020, deste Município de Inhangapi/Pará.

2 - São partes integrantes deste Contrato, como se nelrr transr:ritos estivessem o Edital

do Pregão Presencial - SRP n' 001/2020 e seus dv1;:xos, ht:m como a Proposta da

Contratada e demais peças que constituem o Frocesso n" 2020.ü01.03.

cLÁusuLA SEGITNDA - DAS OBRIGAÇÕES »n CON"TRÀTADA
I - Garantir a entrega clos prooutos coÍn pontualidade na ibrrna estabelecida neste

instrumento;
2 - Garantir a entrega dos produtos dc forrna irnediata, rnediante documento cle

requisição.
3 - Assumir os ônus e responsabir:dade pelo recolhimento de todos os tributos federais,

estaduais e municipais que incidam ou venhairr a iircidir sobre o objeto deste Termo;
4 - Aceitar os acréscimos e supressões do valor iuicialrnente contratado, em até 25o/o

(vinte e cinco por cento), nos termos do § l" do art. 65 da Lei i:ederal n'8.666193;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGÁ PI

PODER EXECUTIVO
Cl,lPJ: 05.1 71.92 l/0001 - 30

5 - Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das

obrigações assumidas;

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇOBS »O CONTRATANTE
I - Proporcionar todas as facilidades para que o fornecetlor possa cumprir suas

obrigações;
2 - Rejeitar a entrega dos produtos que não atendam às especificações constante do

Anexo I do Edital;
3 - Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal (ais) /Faturr(s) da contraÍada, através

da entrega dos produtos e serviços;
4 - Notificar a empresa, i?or esc:ito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades na

entrega dos produtos, para que seJsm adotadas as medidas corretivas necessárias;

CLÁUSULA QUARTA _ DO VALOR DO CONTRATO E DOS PREÇOS
I - O valor do presente Contrato é de R$-133.101,00 (cento e trinta e três mil e cento

e um reais), estando nele incluídos todos os custos, impcstos, e demais encargos

incidentes, considerando os preçr)s relacionados na planilha abaixo, os quais foram

cotados na Proposta de Preços da lontratada.

RS r l. 120.00

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
I - As despesas decorrentes da execução do objeto correrão à crlnta:

Funcional Programática: 12.306.0251.2017.0000 - Manutenção do Programa de

Alimentação Escolar - PNAE.

t1'ui\l NOUU DO.{t,l§III\TO I-INID. Q'rDE.

EMBALAGEM
SECTiNDARIA /
EMBALAGEM

PRTMÀRT.{

vALOR
VALlDADE

DOS
PRODUTOS

}ÍARCA
VALOR

urlrÁnro
VALOR
TOTAL

ACHOCOLATADO EM PO KG 1000

EMBALAGEM
APROPRIADA ATE 20

KG/ EMBALAGEM
APROPRIADA ATE

IKG

NÀo
INFERiOR A

I80 DIAS
LEITINO

A(.OSTUMADO

Rs 5.70 R§ s.700.00

5 ARROZ TIPO LONCO FINO KG 6000
APROPRIADA ATE 20

KCi EMBALACEIVI
OSOSAPROPRIAD09A

CAIXA DE

150
ATE IO KC i

eN.tgALeCel\4 lrÉ

NAO
INFERIOR A

240 DIAS
R§ 2,69 RS 16. t40.00

6 AVEIA EM FLOCOS KG

tr,Ão
INFERIOR A

I80 DIAS

.]OM DEMAIS R$ 8.34 Rs 1.251.00

9
RISCOITO
MARIA

DOCE TIPO KG 2000

cAtxA DE PAPELÀo
erÉ ro rcc l

EMBALAGEM
ePnOPnteOrr erÉ

IKG

NAO
INFERIOR A

I80 DIAS

.iRÍGOLINO Rs 6.65 Rs t3.300.00

t0
BISCOITO SALGADO TIPO
CRE\,I CRACKER

KG 2000

CAIXA DE PAPELAO
lrÉ ro rc I

EMBALAOEM
a.pnopruaoe etÉ

IKG

NÀo
INFERIOR A

I80 DIAS
R§ 5,5ó

t-l
CHARQUE
DIANTEIRO

KG 3000

CAIXA DE PAPELAO
DE30KG/

EMBAL,AGEM
plÁsrrc.q a vÁcuo

ATE 2 KG

NÃo
II-FERIOR A

I80 DtAS

BELLO
CHARQUE

R§ 27.40 R§ 82.200,00

l6
FARINHA DE TRIGO SEM
FERMENTO

KG 300
CAIXA ATE 20 KG /
EMBALAGEM DE I

KG

NÁO
INFERIOR A

I80 DIAS
MIRELA

IMPERIAL

Rs 3,50 Rs 1.050.00

22 LErl U r)[ COCO Ltl ROS

I CAIXAAPROPRIADA

300
I

e,tÉ:o lrrnos l
EMBALAGEM

APROPRIADA DE I
LITRO

NÀo
INFERIOR A

I20 DIAS
R$ 7,80 R§ 1.i40.00

TOTAL
RS 133.r0r.00

I

TRIC,OLINO

BOVTNO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.171.92110001 - 30

Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CLÁUSULA SEXTA _ DO PAGAMENTO
I - O pagamento será creditado nr) prazo de 30 (trinta) dias, após recebimento da fatura
devidamente atestada pelo setor competente, em cheque ou depósito na conta corrente
do favorecido, após emissão de nota fiscal, a contar do recebimento definitivo, em favor
do Contratado por meio de ordem bancária em conta corrente, devendo para isso ficar
explicitado na nota fiscal/ fatura, o nome/número da agência, localidade e número da

conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.
2 - Será procedida consulta antl:s do pagamento a ser efetrrado à contratada, para

verificação da situação da mesma. relativamente às condições de habilitação exigidas no
pregão, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.
3 - Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito
existente no órgão contraiante em favor da contratada. Caso a mesma seja superior ao

crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou
judicialmente, se necessário.
4 - A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota
Fiscal/Fatura após a ocorrência.
5 - Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer nota fiscal/fatura, por culpa da

contratada, o przvo de 30 (trinta) dias reiniciar-se-á a contar da respectiva
reapresentação.

CLÁUSULA SETIMA _ DO ACOMPAIIHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
I - A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada por comissão ou fiscal
designado pela Administração, nos termos do artigo 67 daLei Federal n'8.666193.
CLÁUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATAÇÃO
I - A Contratada não poderá su'ocontratar, ceder ou transferir, total ou parte alguma

deste Contrato.

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA
I - O prazo de vigência do presente instrumento será de l2 (doze) meses, contados da

data de sua assinatura, podendo ser proÍrogado, de acordo com o disposto no Art. 57, §§

lo e 2o da Lei Federal n" 8.666193

2 - O prazo para a entrega do pr,tduto será conforme edital, rnediante apresentação de

OF/OS emitida por setor competente da Prefeitura.

CLÁUSULA DECIMA. DAS SANÇÔES
I - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato, a Prefeitura Municipal de

Inhangapipoderá garantida a prévia deÍ'esa. aplicar as seguintes sanções:

I .l - Advertência;
1.2 - multa moratória no percentual correspondente a 0,lYo (zero vírgula um por cento)
por dia de atraso no descumprimento das obrigações assumidas, incidente sobre o valor
do contrato, até a data do efetivo adimplemento, obsen'ado o limite de 15 (quinze) dias

corridos.
1 .2.1 - A multa moratória será aplicada a partir do l' dia útil da inadimplência, contado

da data definida para o regular cumprimento da obrigação.
1.3 - multa de l0oÁ (dez por cento) sobre o valor total do serviço, no caso de inexecução

total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de l5 (quinze) dias corridos,

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

PODER EXECUTIVO
CiiPJ: 05. 1 71.92 li000i - 30

contado da comunicação oficial, sem embargo de indenização dos prejuízos porventura

causados pela não execução parcial ou total do contrato.
L4 - Decorridos 30 (trinta) dias sem que a Contratada tenha cumprido com a obrigação

assumida estará caracÍerizada a inexecução contratual, ensejando sua rescisão.

2 - As penalidades serão obrigatoriamente registradas na Secretaria Municipal de

Administração, e no caso de suspr:nsão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado
por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações

legais.

CLÁUSULA DECIMA- PRIMEÍRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
I - Da penalidade aplicada caberá recurso à autoridade supelior àquela que aplicou a

sanção. no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, ficando sobrestada a mesma até

o julgamento do pleito.

CLÁUSULA DECIMA-SEGUNDA - DA INEXECUÇÃO ]i DA RESCISÃO
I - A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará sua rescisão, com as

conseqüências contratuais, de acordo com o disposto nos Artigos 77 a 80 da Lei no

8.666193 e alterações posteriores.

2 - Os casos de rescisão serão formalmente motivados nos autos do processo,

assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3 - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedidar de autorização escrita e

fundamentada da autoridade competente.
4 - Quando a rescisão ocorrer ccm base nos Incisos XII a )iVll do art.78 da Lei no

8.666193, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos

regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos

devidos pela execução do Contrato até a daÍa da rescisão.

5 - Ocorrendo impedimento, paralisação ou sustação do Ct;ntrato, o cronograma de

execução será prorrogado rrutomaticamente por igual ternpo.

6 - A rescisão por descumprimento das cláusulas contiatuais tcaneÍarâ a retenção dos

créditos decorrentes deste Contralr, até o limite dos prejuízos causados ao Contratante,

além das sanções previstas neste Instrumento.

CLÁUSULA DECIMA-TERCIIIRA - DOS CASOS OMISSOS
I - A execução do preserite Contrato, benr como os casos omissos, regular-se-ão pelas

Cláusulas Contratuais e pelos preceitos de Direito Púrblico, aplicando-se-lhes,

supletivamente, os Princípios da'i'eoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito

Privado, na forma do Artigo 54 da Lei Federal n" 8.666193. combinado com Inciso XII
do Artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA DECIMA-QUARTA _ DA PUBLICAÇÃO
I - O Contratante providelciará a publicação deste Contrato, por extrato, no Quadro de

Avisos da PMI e no Diário Oficial do Estado, no pr.vo de l0 (dez) dias contados da

data de sua assinatura.

cLÁusuLA DECIMA-QUINTA - DO FORO
I - As partes elegem a comarca de Inhangapi, Estado do Pará" para dirimir quaisquer

conflitos que surgirem na execução do presente contrato.
2 - E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre sr, ajustado e contratado,

lavrou-se o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins
de direito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme perante

ESTADO DO PARÁ
PREFEITUIi.A MUNICTPAL DE INHANGAPI

PODER EXECUTIVO
CNPJ: 05.1 71.92110001 - 30

duas testemunhas, a todo o ato presente, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a

cumpri-lo.

Inhangapi- PA, 20 de Abril de2020.

ERTONILSON

CARVALHO
ROCHA:36827401 200

Ertonilson Carvalho Rocha
Secretário Municipal de Educação

Contratante
BOM DEMAIS Assinado de forma digitàl RAIMUNDO A"inado dê ío,mâ

tLlyll].9s iffi,"^ii3::âl;".," NoNAro DE i3ll1i.%H$I::
LUMtttLtu EtRELt:618ó7á42000.102 ALVIMAR DIAS DA DtAs oA

EIRELI:63867ó4200Dàd6:2020.04.20 COSIA:24673676;S:l';f;ãX'
0102 1s:30:!8 03'00' 220 ir,l,,* ,r.-.

Bom Demais Alimentos Comércio Eireli - Epp
CNPJ: 63.867 .6421000 I -02

Contratada

Testemunhas:

1- 2-

li.
\/â#i;t\./

'wl

Ogdlrndryr'illsail 1rc

N.=&of&d,dffil(M131,
d-sffid6kdb F&d &&àril.*a
o-É3 .+

^r,d=rc
sN^ m vs.

d&I71mr31,oFSmq
6ruWÀrc

&rcDr.g.rt2:cr 4rw

		2022-02-03T15:48:09-0300
	FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO DOS R:30452919000187